promovendo sua interiorização, para que bem possa cumprir sua missão 

constitucional, acompanhando o processo de descentralização da Justiça do 

Trabalho. 

Ressalta a mensagem que a implementação do projeto em sua inteireza importa 

um custo mensal de R$ 2.420.100,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte mil e  

cem reais), em valores de outubro de 2001, mas que tudo se fará de forma 

gradual, observados os limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, 

e que o gasto será em parte compensado pelas economias a serem feitas com 

despesas de locomoção e hospedagem de procuradores, na verdade vultosas.